
   R O M A N I A 
JUDETUL BACAU 

ORASUL TÎRGU OCNA 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului de acţiuni si  de  lucrări de interes local  
 în anul 2017 in vederea efectuarii orelor de munca de către beneficiarii  Legii 

nr.416/2001 privind venitul minim garantat, modificată şi completată de 
O.U.G.nr.93/2016 

 
Consiliul local al oraşului Tîrgu  Ocna, judetul Bacau, intrunit in sedinta 

ordinara in data de 23.02.2017 
Având în vedere cadrul legal : 

- Art. 6 din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat,  cu  
modificarile si completarile ulterioare 
  -Art. I din OUG nr. 93 din 8 decembrie 2016 pentru reglementarea unor 
măsuri de simplificare a acordării unor beneficii de asistenţă socială, precum şi pentru 
stabilirea unor măsuri bugetare pentru acestea în anul 2016; 

- art. 28 din   Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.  
416 / 2001 aprobate prin  Hotărârea Guvernului nr.50/2011; 

Luând in considerare :  
- Raportul de specialitate nr. 2902  din  15.02. 2017 intocmit de Serviciul 

administraţie publica locală prin care se propune aprobarea Planului de actiuni si 
lucrari de interes local pentru persoanele apte de munca beneficiare a prevederilor 
Legii nr. 416/2001, modificata si completata; 

- Expunerea de motive a Primarului oraşului Tîrgu Ocna inregistrata sub nr. 
2903 din 15.02.2017; 

- Raportul de avizare al Comisie juridice, pentru administratie publica, nr. 4006 
din 23.02.2017; 
 - Raportul de avizare al Comisiei pentru urbanism, amenajarea teritoriului, nr. 
3994 din 22.02.2017. 
 
 În baza dispoziţiilor art.36,  alin.2),  lit. d), alin. 6) , lit. a)  şi ale art. 45 alin. 1)  
din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată modificată şi 
completată; 
 

HOTARASTE 
 

Art. 1 . Aprobarea Planului de acţiuni si de lucrări de interes local pentru anul 
2017 in vederea efectuarii orelor de munca de către beneficiarii de ajutor social in baza 
Legii nr. 416/2001 conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2 . Prezenta hotărâre va fi adusă la îndeplinire de Serviciul administraţie 

publică locală, Serviciul administrativ-intreţinere şi Serviciul buget contabilitate.  
 



Art. 3 . Prezenta hotarare va fi comunicata Institutiei Prefectului – jud. Bacau - 
Serviciului administraţie publică locală, Serviciului administrativ-intreţinere, 
Serviciului buget contabilitate si va fi adusa la cunostinta publica , in conditiile legii.       
    

 
 
  PRESEDINTE DE SEDINTA,                                             CONTRASEMNEAZA, 
     Consilier IARU Gheorghe                                    SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRȂREA NR. 9 
                            din 23.02.2017 
Adoptata cu: 

15 voturi « pentru »   
2 voturi « impotriva »   
0 « abtineri »   
17 consilieri prezenti 
17 consilieri validati 



 
                             ANEXA  la 

                                                             Hotararea Consiliului local Tirgu Ocna nr. 9 din 23.02.2017 
 
 

PLAN  DE ACŢIUNI SI DE LUCR ĂRI DE INTERES LOCAL  
PENTRU ANUL 2017 IN VEDEREA EFECTUARII ORELOR DE MU NCA DE CĂTRE 

BENEFICIARII  LEGII NR.416/2001 privind venitul min im garantat, modificată şi completată 
 
 

I. ZONA DE ACTIUNE -Unit ăţile de invăţământ (scoli, gradinite) 
� Intretinere zone de protectie in jurul unităţii de invatămant (500 m); 
� Intreţinere căi acces si spatii verzi; 
� Măturat căi acces; 
� Dezvelit şi văruit tulpina arborilor ornamentali;  
� Săpat, plivit şi rărit gard viu; 
  

II. ZONA DE ACTIUNE –Unit ăţi de Cult (Biserici si Cimitire) 
� Intretinere zona de protecţie (500 m); 
� Intreţinere căi acces; 
� Măturat căi acces; 
� Lucrari de intretinere (plivit, prasit) a spatiilor verzi  

 
III. ZONA DE AC ŢIUNE – Intre ţinerea fondului forestier si paşuni prin lucr ări 
de intreţinere curentă (1300 ha) 

� Lucrări de intreţinere: delimitarea drumurilor si potecilor; 
� Lucrări de curatare a resturilor vegetale rezultate din toaletarea arborilor tineri 

sau din defrisăriile de pădure, legal aprobate; 
 

IV.ZONA DE AC ŢIUNE–Monumente ale  Eroilor din orasul Tg.Ocna 
� Lucrãri de intreţinere spatii verzi, zona de protectie; 
� Văruit arbori ,borduri, obelisc, cruci si vopsit grilaje metalice; 
� Îndepartarea resturilor vegetale rezultate din toaletarea arborilor; 
  

V. ZONA DE ACŢIUNE – PARC MĂGURA 
� Văruit arbori; 
� Curăţat si dezvelit tulpina arborilor din parc; 
� Măturat şi curăţat zonă protecţie izvoare - Parc Măgura; 
� Stropit aleile cu soluţie ierbicid; 
� Măturat si greblat drumul de acces in Parcul Măgura, parcarea şi aleile pietonale; 
� Cosit si greblat spatiul verde; 
� Nivelat teren zonă pod pietonal peste raul Trotus;  
� Nivelat teren zonă poduri rutiere peste raul Slanic ; 
� Sapat manual spatii verzi pentru plantat flori; 
� Nivelat teren degradat şi însămânţare gazon; 



� Sortat piatră (piatră râu), nivelat zona din spatele tribunei şi partea stângă a zonei 
de acces stadion; 

 
VI. ZONA DE AC ŢIUNE – Drum acces Mănastirea Măgura şi intersecţia Gura 
Slănic 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere;  
� Curăţarea şi întreţinerea drumului de acces Mănăstirea Măgura şi a intersecţiei; 
� Curăţire rigole străzi; 
� Indepărtarea mărăcinişurilor, resturilor vegetale, etc. şi transportarea acestora la 

locuri special amenajate; 
 

VII. ZONA DE AC ŢIUNE –Albia  râului Trotu ş şi Slănic 
� Strâns PET-uri, hârtii, plastic din albia râului si de pe maluri; 
� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform;  
� Indepărtarea maracinisurilor, a resturilor vegetale, etc. şi transportarea acestora 

la locuri special amenajate; 
 
VIII. ZONA DE AC ŢIUNE – Cartier Vâlcele 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform;  
� Strâns PET-uri, hârtii, plastic din albia paraului Vîlcica si de pe maluri; 
� Curăţire rigole străzi; 

 
IX. ZONA DE AC ŢIUNE – Cartier T ăbăcari 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform ; 
� Decolmatarea şi întreţinerea canalului de scurgere; 
� Indepărtarea maracinisurilor, a resturilor vegetale, etc. şi transportarea acestora 

la locuri special amenajate; 
 

X. ZONA DE ACŢIUNE – Străzile Gălean, Viişoara şi Cimitir 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere; 
� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Intreţinerea şi asigurarea curăţeniei în zonele verzi; 

 
XI. ZONA DE AC ŢIUNE – Strada Cpt.Buşilă  

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrari de indepartare a vegetaţiei şi intretinere a acostamentului pe lungimea 

căii ferate şi a drumului de acces – str.Cpt.Buşilă; 
 
XII. ZONA DE AC ŢIUNE – Piaţa agroalimentară şi Obor săptămânal 

� Lucrări de curăţire şi întreţinere a zonei;  
� Igienizare şi întreţinerea drumului de acces; 
� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere; 



 
 
XIII. ZONA DE AC ŢIUNE –  Ţărăncuţa 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere; 
� Indepărtarea maracinisurilor si a altor resturi vegetale, etc. şi transportarea 

acestora in locuri special amenajate; 

 
XIV. ZONA DE AC ŢIUNE – Cartier Poieni-Păcuri 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere; 
� Curăţire rigole străzi; 
� Indepărtarea maracinisurilor , a resturilor vegetale, etc. şi transportarea acestora 

la locuri special amenajate; 
� Strâns PET-uri, hârtii, plastic din albia râului Trotus si de pe maluri, precum si 

din albiile pâraielor adiacente; 
� Curaţat fântâni si decolmatarea acestora. 

 
XV. ZONA DE ACŢIUNE –  Mosoare 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere;  
� Curăţire rigole străzi; 

     
  XVI. ZONA DE AC ŢIUNE – Zona Centrală a Oraşului 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate în incintele containerelor şi a 
depozitelor neconforme;  

� Strâns PET-uri, hârtii, plastic, etc din incintele blocurilor; 
� Văruit arbori  
� Sapat spatii verzi; 
� Lucrări periodice de curăţenie şi întreţinere a spaţiilor publice din incintele 

blocurilor inclusiv a spaţiilor de joacă; 
� Lucrări periodice de curăţenie şi întreţinere în Parcul Trandafirilor , Parcul din 

Zona Costache Negri, Parcul Daniela Caurea. 
 

XVII.ZONA DE AC ŢIUNE-Cartierele Gura Slanic şi Tisesti 
� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform;  
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere; 
� Curăţire rigole străzi; 
� Indepărtarea maracinisurilor , a resturilor vegetale, etc. şi transportarea acestora 

la locuri special amenajate; 
� Colectat selectiv deseuri din albia râurilor Trotus si Slãnic, respectiv pâraiele 

adiacente; 
� Lucrări de curăţare manuală şi decolmatarea canalelor de scurgere;  
� Curaţat fântâni si decolmatarea acestora. 



 
XVIII.ZONA DE AC ŢIUNE-Autogara şi gara Tg.Ocna 

� Lucrări de strângere a deşeurilor depozitate neconform; 
� Igienizare şi întreţinerea drumurilor si cailor de acces; 
 

XIX.ZONA DE PROTEC ŢIE- Rezervoarele de apă din Tiseşti şi Vâlcele  
� Lucrari de igienizare şi curăţire a zonei de protecţie; 
� Lucrari de întreţinere a drumurilor de acces; 
 

     
XX. ALTE ACTIVIT ĂŢI SAU LUCRĂRI DE INTERES LOCAL 

� Lucrări de împădurire şi plantat arbori în zonele de protecţie; 
� Confecţionat mături,  
� Adunat piatră de râu; 
� Orice alte activităţi sau lucrări de interes local ce impun urgenţă; 
� Diferite activităţi de întreţinere şi reparaţii ocazionale necesare in urma 

producerii unor fenomene naturale (ploi torentiale, vant puternic, incendii, 
cutremure, inundatii); 
Beneficiarii ajutorului social potrivit Legii nr.416/2001 privind venitul minim 

garantat vor efectua în perioada sezonului rece lucrări specifice de întreţinere a 
drumurilor si a aleelor pietonale de pe raza orasului Tîrgu Ocna  prin indepărtarea 
zăpezii cu mijloace manuale, imprăstierea materialelor antiderapante, etc. 
 
 
 
PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            CONTRASEMNEAZA, 
     Consilier IARU Gheorghe                                    SECRETAR ORAS – Corina VĂSOIU 
 

 
 

INTOCMIT 
ŞEF SERVICIU ADMINISTRA ŢIE PUBLIC Ă LOCAL Ă, 

Jurist, Moscu Vasile 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


